
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.247 Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2020

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 34.240 DE 01/06/2020, REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 429/20 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO:549637.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 551753
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1698/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 065656 01 55 2020 4 00420 278 
0167316 88, expedida pelo cartório de registro civil das pessoas naturais 
- Belém/PA, do CB PM RG 32362 RONALDO SANTOS DA SILVA, expedida 
em 25 de maio de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 32362 RONALDO 
SANTOS DA SILVA, a contar de 22 de maio de 2020, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 22 de maio de 2020 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de junho de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 551562

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5°Termo Aditivo ao Contrato 
Credenciamento n° 002/2017- FUNSAU

Objeto: Inclusão de procedimentos ao Contrato de Credenciamento nº 
002/2017, não alterando as demais cláusulas do contrato, inclusive per-
manecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 04/06/2020.
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: AMARAL COSTA MEDICINA DIAGNOSTICA S/E LTDA
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065.
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 551569

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 321 DE 03 DE JUNHO DE 2020.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar, e
Considerando o que preceitua o art. 70, § 1ª, alínea b, art. 72, Parágrafo 
Único e art. 73 da Lei Estadual nº 5.251/1985, do o art. 6º, item 1, art. 14, 
item 1 e art. 53, Parágrafo Único, da Lei Estadual nº 4.491/1973.
Processo gerado através do Protocolo PAE: 2020/319940.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a CB QBM ANA KÉCIA ELOI DE LIMA , MF 57217954-
1, do QCG/DP, licença para Tratar de Interesse Particular, no período de 
06/06/2020 à 05/06/2022 (02 anos).

Art. 2º - A Diretoria de Pessoal fazer o controle e suspender os vencimen-
tos da militar, durante o período da licença e no seu retorno, realocá-la no 
almanaque, em sua posição correspondente, conforme legislação em vigor.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria passam a contar do dia 06/06/2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 551649
.

CONTRATO
.

Contrato nº 73
Exercício: 2020
Objeto: aquisição de óculos de proteção raios solares, para atender às ne-
cessidades das unidades do CBMPA referente as atividades de prevenção 
balneária para o ano de 2020.
Valor: R$ 144.900,00
Pregão Eletrônico nº 04/2020-CBMPA
Data da Assinatura: 28/05/2020
C. Funcional: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0306
Vigência: 28/05/2020 A 28/05/2021
Contratada: JR-ADAMVER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ÓTI-
COS S/A, CNPJ: 02.745.351/0003-19
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 551767
Contrato nº 71

Exercício: 2020
Objeto: aquisição de Protetor Solar, Protetor Labial e Guarda-sol, para 
atender às necessidades das unidades do CBMPA referente as atividades 
de prevenção balneária para o ano de 2020.
Valor: R$ 114.924,20
Pregão Eletrônico nº 04/2020-CBMPA
Data da Assinatura: 28/05/2020
C. Funcional: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0306
Vigência: 28/05/2020 A 28/05/2021
Contratada: BELPARA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 05.903.157/0001-40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 551762
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 253 DE 18 DE MAIO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ANDERSON FERNANDES MA-
CIEL DE SOUZA, CB BM LISFLIVIO XAVIER CARNEIRO, SD BM JEFFERSON 
SODRE CARNEIRO E SD BM DANILO DA SILVA E SILVA, 07 (SETE) diárias 
de alimentação e 06 (SEIS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 6.651,84 (SEIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E UM 
REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Parauapebas - PA aos municípios de Parauapebas – PA (Floresta Nacional 
de Carajás) e Marabá – PA, no período de 03 a 09 de Março de 2020, a fi m 
de realizarem Busca e Resgate de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 254 DE 18 DE MAIO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MARIO ANTONIO DOS SAN-
TOS NUNES, CB BM KAIO RODRIGO ANAISSI DE OLIVEIRA SILVA, CB BM 
PAULO AFONSO LOPES NOGUEIRA E CB BM MARCIO ABDON PANTOJA DE 
BARROS, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.605,12 (QUATRO 
MIL, SEISCENTOS E CINCO REAIS E DOZE CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Cametá - PA ao município de Limoeiro do Ajuru – PA, no perío-
do de 15 a 19 de Novembro de 2019, a fi m de realizarem a Prevenção do 
Festival do Açaí no município citado.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 255 DE 18 DE MAIO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM CELESTINO DO NASCIMENTO 
MEDEIROS, SGT BM ANDRE BRITO FREITAS, CB BM MOISES DOS SANTOS 
LEAO, CB BM PAULO ROBERTO DA COSTA DAMASCENO, CB BM GEZIEL 
REIS DA SILVA E SD BM JOHN KENNEDY DE BRITO PEREIRA, 01 (UMA) 


